
   

 
 
 

COPIA 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA  GIUNTA COMUNALE 

 
N.   136 

 
 

OGGETTO : 
CONCESSIONE  DI  CONTRIBUTI  COMUNALI  A FONDO PERDUTO A FAVORE DELLE  IMPRESE  
COLPITE  DALLA  CRISI  DA  COVID-19  - ADOZIONE CRITERI PER BANDO A SOSTEGNO DELLE 
IMPRESE LOCALI. 
 
L’anno  duemilaventuno, addì  trenta, del mese di  novembre, alle ore  22 e minuti  45,  nella sede Comunale   si è 
riunita la Giunta Comunale. 
 
Sono presenti i Signori: 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
 

    CAVALLUZZI GIAN LUCA  SINDACO   X  
    GARIBOLDI MARIANGELA  VICE SINDACO   X  
    VINONI ROBERTA  ASSESSORE   X  
    BREDA ALAN  ASSESSORE   X  
    MIOTTI ARIANNA  ASSESSORE   X  

     

Totale   5  
 
 
Assiste all'adunanza il  Segretario Generale  DOTT. ANTONIO BASILE   il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor CAVALLUZZI GIAN LUCA   nella sua qualità di SINDACO 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



   

 OGGETTO: CONCESSIONE DI CONTRIBUTI COMUNALI A FONDO PERDUTO A FAVORE DELLE 
IMPRESE COLPITE DALLA CRISI DA COVID-19. ADOZIONI CRITERI PER BANDO A SOSTEGNO 
DELLE IMPRESE LOCALI 
  
 
Settore Proponente: Affari Generali 
Responsabile dell’Istruttoria: Dott. Romano Nicolodi 
Assessore Proponente: Miotti 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

 
Considerato che l’emergenza sanitaria da COVID-19, manifestatasi all’inizio del 2020, ha innescato 
conseguenze negative sulla situazione socio-economica dell’intero Paese; 
 
Dato atto che il Comune di Arcisate, nell’immediatezza dello stato di emergenza, ha adottato alcuni 
provvedimenti a favore delle fasce più deboli della popolazione e delle imprese nel corso del 2020; 
 
Rilevato che la situazione emergenziale che pareva rientrata con l’inizio del 2021 è tornata di piena attualità 
con l’adozione di ulteriori  misure restrittive delle attività economiche; 
 
Considerato che le nuove misure hanno comportato la chiusura e/o altre limitazioni per le attività 
economiche e produttive, che hanno comunque dovuto sopportare le ordinarie spese di gestione, con forti 
limitazioni per l’attività di vendita e somministrazione;  
 
Ritenuto opportuno promuovere altre azioni a sostegno delle attività economiche e produttive locali, con 
l’obiettivo di integrare le misure di sostegno alle imprese adottate a livello centrale e regionale e di 
intensificarne gli effetti positivi sul territorio comunale; 
 
Rilevato che l’art. 54 del Decreto Legge 19 maggio 2020, n. 34 , consente anche agli Enti locali di adottare 
misure di aiuto, a valere sulle proprie risorse a sostegno dell'economia nell'attuale emergenza del COVID-19; 
 
Rilevato altresì che l’art.264, comma 1, del predetto decreto consente di semplificare i procedimenti che 
hanno ad oggetto l'erogazione di benefici economici comunque denominati da parte di pubbliche 
amministrazioni, in relazione all'emergenza COVID-19, stabilendo che:”...a) nei procedimenti avviati su 
istanza di parte, che hanno ad oggetto l'erogazione di benefici economici comunque denominati, indennita', 
prestazioni previdenziali e assistenziali, erogazioni, contributi, sovvenzioni, finanziamenti, prestiti, 
agevolazioni e sospensioni, da parte di pubbliche amministrazioni, in relazione all'emergenza COVID-19, le 
dichiarazioni di cui agli articoli 46 e 47 del decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 
445 sostituiscono ogni tipo di documentazione comprovante tutti i requisiti soggettivi ed oggettivi richiesti 
dalla normativa di riferimento, anche in deroga ai limiti previsti dagli stessi o dalla normativa di settore, 
fatto comunque salvo il rispetto delle disposizioni del codice delle leggi antimafia e delle misure di 
prevenzione, di cui al decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159...; 
 
Ritenuto opportuno adottare misure straordinarie per fornire sostegno economico per contrastare gli effetti 
negativi, innescati dalla crisi epidemiologica COVID – 19, sul contesto produttivo comunale; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n.26 del 29.07.2021, con la quale è stata approvata la 
variazione al Bilancio di previsione 2021/2023  n.2/2021; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 96 del 30.07.2021, “Assegnazione capitoli di entrata e spesa 
ai Responsabili di Settore a seguito di Variazione al Bilancio di previsione 2021/2023 – Esercizio 2021 - 
Aggiornamento P.e.g. e Piano della Perfomance 2021-2023; 
 



   

 
 
Ritenuto di adottare apposito bando per l’assegnazione di contributi a fondo perduto per  supportare i costi 
per il pagamento dei canoni di affitto non abitativi in favore delle imprese locali, nonché le spese fisse per 
utenze (es. gas, luce);  
 
Considerato che tale bando intende agevolare tutte le imprese locali del Settore del Commercio, 
privilegiando nell’ordine quelle di più piccole dimensioni; 
 
Ritenuto di determinare i seguenti criteri per la redazione del bando: 
 

- Periodo di riferimento 01.01.2021/30.06.2021;  
 
- quota massima finanziabile pari al 80% dell’importo delle spese sostenute per i canoni di affitto e 

delle fatture per utenze.  
 
- tipologia dell’attività economica svolta che rientra nell’elenco delle attività soggette a lockdown (V. 

codici Ateco per le attività primaria e secondarie); 
 

- periodo di chiusura dell’attività, secondo la formula: “importo canone mensile diviso 30 e 
moltiplicato per il periodo di chiusura”; 

 
- riserva  della quota del 50% delle somme messe a bilancio (€ 26.000,00.=) alle imprese con 

superficie di vendita pari od inferiore a mq.100; 
 

- riserva  della quota del 30% delle somme messe a bilancio (€ 14.000,00.=) alle imprese con 
superficie di vendita superiore a mq.101 e pari od inferiore a mq.250; 

 
- riserva  della quota del 20% delle somme messe a bilancio (€ 10.000,00.=) alle imprese con 

superficie di vendita superiore a mq.251; 
 

- spesa per fatture secondo la formula: “importo fattura parametrizzato al periodo di chiusura”;  
 

- nel caso in cui la somma degli importi dei singoli contributi superi il massimale riservato, gli importi 
verranno rideterminati in misura percentuale tra tuti gli aventi diritto; 

 
Ritenuto altresì di demandare al Responsabile del Settore Affari Generali, sulla base degli indirizzi formulati 
nella presente deliberazione, l'approvazione della documentazione tecnica necessaria per l'avvio della 
procedura amministrativa, nonché la relativa istruttoria procedimentale, volta all'individuazione dei 
beneficiari su base territoriale, anche alla luce della normativa sugli Aiuti di Stato;  
 
Visto l’art.53 del Decreto Legge 19 maggio 2020, n. 34 convertito con modificazioni dalla L. 17 luglio 2020, 
n. 77, che consente l’accesso agli aiuti previsti da atti legislativi o amministrativi adottati, a livello nazionale, 
regionale o territoriale, ai sensi e nella vigenza della comunicazione della Commissione europea del 19 
marzo 2020, C (2020)1863, "Quadro temporaneo per le misure di aiuto di Stato a sostegno dell'economia 
nell'attuale emergenza del COVID-19", in deroga all'articolo 46, comma 1, della legge 24 dicembre 2012, n. 
234; 
 
Visto l’art.54 del citato decreto “Le Regioni, le Province autonome, anche promuovendo eventuali azioni di 
coordinamento in sede di Conferenza delle Regioni e delle Province autonome, gli altri enti territoriali, le 
Camere di commercio possono adottare misure di aiuto, a valere sulle proprie risorse, ai sensi della sezione 
3.1 della Comunicazione della Commissione europea C (2020) 1863 final - "Quadro temporaneo per le 
misure di aiuto di Stato a sostegno dell'economia nell'attuale emergenza del COVID-19 " e successive 
modifiche e integrazioni, nei limiti e alle condizioni di cui alla medesima Comunicazione ed al presente 
articolo, fino a un importo di 800.000 euro per impresa, salvo i diversi limiti per le imprese di cui al comma 
3”; 



   

 
Visto l’intero Capo II, Regime quadro della disciplina degli aiuti, di tale normativa, che detta disposizioni cui 
attenersi sull’istruttoria del procedimento amministrativo relativa alla trasparenza dei dati sull’apposito 
portale dedicato agli Aiuti di Stato; 
 
Ritenuto che, nel caso di specie, l’art. 54 del Decreto Legge 19 maggio 2020, n. 34 superi la previsione 
dell’art.5 comma 5 del vigente regolamento per  la concessione di contributi, vantaggi economici e patrocini,  
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 03 del 9.3.2015;   
 
Visto ed acquisito il parere in ordine alla regolarità tecnica del provvedimento da parte del Responsabile del 
Settore Affari Generali, ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267; 
 
Dato atto che non è necessario acquisire il parere contabile in quanto non comporta l’assunzione di impegni di 
spesa, dal momento che il presente provvedimento si limita a fornire i criteri in base ai quali verrà predisposto il 
bando, mentre gli impegni contabili verranno assunti solamente con la determinazione di impegno di spesa; 
 
Con voti favorevoli unanimi, nelle forme di Legge espressi, 

 
DELIBERA  

 
Per i motivi in premessa citati,  
  
 
1. di prevedere l’erogazione  di contributi a fondo perduto per  supportare i costi per il pagamento dei canoni 
di affitto non abitativi in favore delle imprese locali, nonché le spese fisse per utenze (es. gas, luce);  
 
2. di adottare apposito bando per l’assegnazione dei contributi;  
 
3. di determinare i seguenti criteri per la concessione di tale contributo: 
 

- Periodo di riferimento 01.01.2021/30.06.2021;  
 
- quota massima finanziabile pari al 80% dell’importo delle spese sostenute per i canoni di affitto e 

delle fatture per utenze.  
 
- tipologia dell’attività economica svolta che rientra nell’elenco delle attività soggette a lockdown (V. 

codici Ateco per le attività primaria e secondarie); 
 

- periodo di chiusura dell’attività, secondo la formula: “importo canone mensile diviso 30 e 
moltiplicato per il periodo di chiusura”; 

 
- riserva  della quota del 50% delle somme messe a bilancio (€ 26.000,00.=) alle imprese con 

superficie di vendita pari od inferiore a mq.100; 
 

- riserva  della quota del 30% delle somme messe a bilancio (€ 14.000,00.=) alle imprese con 
superficie di vendita superiore a mq.101 e pari od inferiore a mq.250; 

 
- riserva  della quota del 20% delle somme messe a bilancio (€ 10.000,00.=) alle imprese con 

superficie di vendita superiore a mq.251; 
 

- spesa per fatture secondo la formula: “importo fattura parametrizzato al periodo di chiusura”;  
 

- nel caso in cui la somma degli importi dei singoli contributi superi il massimale riservato, gli importi 
verranno rideterminati in misura percentuale tra tutti gli aventi diritto; 

 



   

4. di demandare al Responsabile del Settore Affari Generali, sulla base degli indirizzi formulati nella 
presente deliberazione, l'approvazione del bando e dei relativi allegati tecnici,  nonché la relativa istruttoria 
procedimentale;  
 
5. di dare atto che nel procedimento di cui trattasi troveranno applicazione le disposizioni di cui agli articoli 
54 in materia di contributi e 264 in materia di semplificazioni indicate nel Decreto legge n.34/2020;  
 
6. di dare atto che la presente deliberazione è conforme alla proposta sulla quale è stato espresso il parere 
favorevole dei funzionari di cui sopra, in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49, 
comma 1, del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267; 
 
7. di dare atto che non è necessario acquisire il parere contabile in quanto non comporta l’assunzione di impegni 
di spesa, dal momento che il presente provvedimento si limita a fornire i criteri in base ai quali verrà predisposto 
il bando, mentre gli impegni contabili verranno assunti solamente con la determinazione di impegno di spesa; 
 
 
Successivamente, stante l’urgenza di provvedere, al fine di consentire l’immediata attivazione degli 
adempimenti tecnici successivi, con separata unanime favorevole votazione, 
 

DELIBERA 
 
- di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D. 
Lgs 18.8.2000,  n. 267, al fine di consentire l’adozione degli atti tecnici successivi prima della fine del 
presente anno. 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



   

COMUNE DI ARCISATE 
PROVINCIA DI VARESE 

 
PARERI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 

(ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L.   D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.) 
 
 
 

OGGETTO: CONCESSIONE DI CONTRIBUTI COMUNALI A FONDO PERDUTO A FAVORE 
DELLE IMPRESE COLPITE DALLA CRISI DA COVID-19. ADOZ IONI CRITERI PER BANDO A 
SOSTEGNO DELLE IMPRESE LOCALI  
 
 
 
 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA  
In ordine alla regolarità tecnica della presente  proposta di deliberazione si esprime parere FAVOREVOLE 
Arcisate, li  30.11.2021 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AFFARI GENERALI 
f.to Dott. Romano Nicolodi 

 
                              
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 



   

Letto, confermato e sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE 
F.to CAVALLUZZI GIAN LUCA 

 
 

 IL   SEGRETARIO GENERALE  
F.to DOTT. ANTONIO BASILE 

 
  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE (Art.124 D.Lgs.267/200 0) 
 
Il sottoscritto  certifica che il presente verbale viene pubblicato in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni 
consecutivi, all’Albo Pretorio nel sito web istituzionale di questo Comune  accessibile al pubblico (L. 69/2009 art.  
32, comma  1) . 
Contestualmente all'affissione all'albo, il presente verbale è comunicato in elenco ai capigruppo consiliari  ai sensi  
dell' art. 125 del D. Lgs. 267/2000. 
 

Arcisate, lì _________________ 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

AFFARI GENERALI 
F.to DOTT. ROMANO NICOLODI 

 
  
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (Art.134  D.Lgs.267/00)  
 
 

 in data 30/11/2021 , perchè dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, c. 4, del D.lgs. n. 267 
del 18.8.2000 e s.m.i.; 

 
  in data ____________ ,   per la decorrenza dei termini di cui all'art. 134, c. 3, del D.lgs. n. 267 del 18.8.2000 e 
s.m.i. senza che siano stati sollevati i rilievi 
 
Arcisate, lì _________________ 
 IL SEGRETARIO GENERALE 

 F.to DOTT. ANTONIO BASILE 
 

  
E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Arcisate, lì _________________ 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
AFFARI GENERALI 

( DOTT. ROMANO NICOLODI) 
 

  
 
 


